tem ». Et alia manu: « Deus te incolumem custodiatur ». Haec Gelasius ad Euphemium Constantinopolitanum episcopum.

26. Sed aspidis surdae instar ipse vocem non exaudit incantantis, qui alias post hæc (ut suo loco dicturi sumus) struxit pro sua defensione adversus Pontificem rationes: resiliens enim obstinationem factus, eo magis obduruit, quod ea iure viderentur sibi concedi debere, quod solus adversus ingruentes haereticos in Oriente fidei Catholice ageret defensorem, tutareturque Chalcedonense Concilium adversus eundem imperatorem, illud ipsum labefactare conantem. Tali igitur praetextu justitiae, veluti thorace quodam superposito roboratus, sicut adversariorum illæsus exceptit ictus, et amicorum eum curantium admonitiones despexit, visus sibi sacrorum dogmatum magister esse, qui non indigeret ab aliis edoceri, ob idque derisit (sicut illud de Behemoth in Job¹) vibrantem hastam. Nihil plane in Ecclesia Dei execrabilius ipsi Deo, quam majori resistere potestati: nihilque a curationis spe magis alienum, quam delinquentis animus justitiam præ se ferens. De his enim Dominus ad suos²: « Nisi abundaverit justitia vestra plus quam Scribarum et Pharisæorum, non intrabis in regnum cælorum ».

27. Haec autem omnia inter Gelasium et Euphemium transacta esse hoc anno, nihil prohibet ut dicamus: nam cum Gelasium hujus ferme anni exordio Pontificem creari contigerit, ut hoc eodem anno accepto de ejus electione nuntio Euphemius ad eum primo et secundo rescripserit, idemque Gelasius reddiderit ad eum litteras, nulli esse potest impedimentum angustia temporis, cum (quod superius demonstratum est) mensis unius spatio ad summum Constantinopoli missæ Romæ litteræ rediderentur; sicut et quæ Roma Constantinopolim mitterentur. Haec satis quod ad res gestas Gelasii ipso sui Pontificatus exordio cum Euphemio. Quid vero cum Anastasio imperatore egerit, jam dicemus.

28. Quod enim ipse Gelasius scisset eundem imperatorem Anastasium rectæ fidei Catholice confessionem Euphemio Constantinopatano episcopo obtulisse: licet nullas ab eo accepisset Epistolas, nihilominus ad eum scripsit pacificas ex more dari solitas litteras. Teslatur id ipse in Comonitorio ad Faustum his verbis: « Ego nulla ipsius scripta percipliens, honorificis (ut nostis) eum litteris salutare curaverim ». Haec ipse. Quæ autem reperiuntur datæ litteræ Gelasii ad Anastasium imperatorem, non hoc anno, sed sequenti potius scriptæ esse noscuntur, ut suo loco dicemus.

29. *Gelasius dat litteras circulares ad episcopos Macedoniae Acacianis inhærentes.* — Inter haec autem cum in scandalum plurimorum Thessalonicensis Ecclesiæ episcopos, idemque totius Macedoniæ provinciæ metropolitanus, qui alias semper,

¹ Joan. iv. — ² 1. Tim. i. — ³ Act. XIII.

¹ Job. xli. — ² Matth. v.

cum schisma aliquod obortum esset inter Orientales et Romanum Pontificem, ipsi Sedi Apostolice firmissime inhærere, suscipereque consuevisset ejusdem Sedis patrocinium, modo Acacianis turpiter iuhæsisset : idem Gelasius papa, ut reliquos ejus provinciæ episcopos in officio Catholicae et Apostolicae communionis contineret ; ad ejusdem provinciæ antistites litteras dedit Circulares, missas autem non ad Thessalonicensem, utpote indignum, sed ad Laurentium Lignidi episcopum. De illo vero ita ad Dardaniæ et Illyrici episcopos idem Gelasius¹ : « Noverit autem vestra fraternitas, Ecclesiæ Thessalonicensis antistitem nostris adhortationibus sæpius incitatum, contagia communionis externæ nunquam declinare voluisse, nec apud nos nomen Acacii, vel cælerorum sinilium perlidorum, hisque communicantium congrua professione damnasse : quapropter eum communionem Sedis Apostolicae non recepisse manifestum est ». Hæc Gelasius de episcopo, cuius tamen populus perstabat in fide : nam de eo et de statu Ecclesiarum ejus provinciæ cum in dictis litteris ad Laurentium agit, qualis esset, earum exordio narrat his verbis² :

30. « In prolixitate Epistolæ dilectionis tuæ, magno nos gaudio replesti in ea parte, in qua dictum est, quod in Thessalonensi Ecclesia, vel in aliis similiter recitata Epistola prædecessoris nostri de excessibus Acacii, cuneti ei anathema dixerint, nec quisquam communioni prævaricatoris sese misuerit. Unde quia nos admones dilectione fraterna, ut velut medicinam quamdam fidei episcopis per Illyricum, vel aliis ministrare debeamus : quanquam hoc copiosissime factum sit a beatae recordationis prædecessore nostro, ut (et) quia mos est Romanæ Ecclesiæ sacerdoti noviter constituto formam fidei suæ ad sanctas Ecclesias prærogare : haec eadem compendiosa nimis brevitatem studi renovare : ut sub qua fide vivendum sit, secundum statuta Patrum, per hanc nostram Epistolam propter brevitatem sine fastidio lector agnoscat. Confitemur ergo Dominum nostrum Jesum Christum, etc. » Ponit namque integrum Catholicae fidei confessionem, tanquam exemplar, quod Catholici omnes ad imitandum intueri deberent, ut merebantur et Catholici dici, et Catholica communione digni existimari. Sic namque moris fuit (ut ait) Romanorum Pontificum, fidelibus omnibus credendi formam prescribere, quæ (ut Gelasius profitetur) nihil haberet alienum diversum ab iis quæ iidem a majoribus accepissent ; verum omnia accommodata ad ingruentium heresum medicinam : sicuti ipse Gelasius eadem fidei confessione, quæcumque obortæ essent adversus veram Verbi Dei incarnationem hereses dannans, recte credendi regulam docuit. Porro hanc Epistolam ad Laurentium datam communem esse voluisse omnibus Macedoniae episcopis, et textus ipse declarat, cum et fidem aequem commu-

nem omnibus præscribit : ad finem vero hæc habet de officio ab eodem Laurentio requisito :

31. « Hæc ergo sunt, frater dilectissime, quæ pro antidoto nos debere mittere flagitasti, quod cum nullum amarum neque dulce noxiū habeat, bibere (videndum) ne refugite. Nam et de nostro conventu disposueramus quosdam dirigere, si ratio id temporis fieri permisisset : quod facere credimus opportune, cum illarum partium correctio ad nos, juvante Domino, legatione plenissima (sicut confidimus) fuerit nuntiata : sperantes etiam de Dei nostri misericordia, ut huic prædicationi nostræ elementissimus et Christianissimus imperator unanimitatem suam, auxiliumque conjungat, quatenus pro fide, qua pollet, in illis regionibus coercent, quin suis questiunculis et secundum elementa mundi (sicut Vas electionis ante prædictum¹) superflua vanaque concinant, nolentes contineri salutibus disciplinis. Sed vos (sicut ait idem Apostolus²) non ita didicistis Christum, si tamen illum audistis, et in illo docti estis, sicuti est veritas in Jesum : quam utique ille apprehendere poterit, qui Orthodoxorum Patrum (sicuti jam sæpe dictum est) observaverit instituta ». Hæc Gelasius : quibus plane significatur, magnam spem ipsum de fide Catholica imperatoris concepisse, cum audisset fidei Catholicae libellum Euphemio Constantinopolitano episcopo ab eo oblatum. Ita quidem hanc de se concitaverat Anastasius imperator expectationem ; sed perit illa prorsus, cum postea auditum est chartam suæ confessionis reddi sibi voluisse.

Eodem ferme tempore, sui ipsius Pontificatus exordio, idem Gelasius ad universos Dardaniæ episcopos litteras dedit monitorias per Tryphonem, quæ non extant : erant autem ejus argumenti, ut monens præciperet Dardanie episcopis vitare communionem Eutychianorum. Extat eorum responsio ad Getasium istis verbis³ :

32. *Litteræ et legatio Gelasii ad Dardaniæ episcopos de cavendis hereticis.* — « Domino sancto Apostolico et beatissimo Patri Patrum Gelasio Urbis Romæ, humiles episcopi Dardaniæ.

« Saluberrima Apostolatus vestri præcepta, Tryphone viro religioso filio nostro deferente, qua oportet devotione suscepimus ; et maximas Deo omnipotenti et beatitudini vestre referimus gratias, quod nos pastorali admonitione et Evangelica doctrina visitare dignatus es, domine sancte Apostolice et beatissime Pater Patrum. Desiderii enim et voti nostri est, jussionibus vestris in omnibus obedire ; et quemadmodum a Patribus nostris accepimus, Sedis Apostolice, quæ vita et meritis vestris delata est, præcepta intemerata servare ; atque religionem Orthodoxam, cuius estis prædicatores, fideli et inculpata devotione, prout nostræ rusticitatis sensus patitur, custodire. Eutychetus enim, vel Petri, Acaciique, et omnium sectatorum ejus atque consor-

¹ Gelas. Ep. VIII. tom. I. Ep. decretal. — ² Gelas. Ep. I.

³ Colos. II. — ² Ephes. IV. — ³ Post secundam Gelasii Ep. tom. I. Ep. decretal.

tium, velut quædam pestifera contagia, ante vestram quoque vitavimus jussionem, et multo magis nunc post admonitionem Sedis Apostolicæ et ab eadem nos pollutione necesse est abstinere : et si qui alii ejusdem Eutychetis sectam, vel Petri, et Acacii ant securi sunt, aut sequentur, vel eorumdem se complicibus atque consortibus aestimant immiscendos, a nobis, qui Sedi Apostolicæ secundum divina præcepta et Patrum statuta inculpati servire desideramus, omni ratione vitandi sunt.

33. « Et si qui prava intentione (quod neque arbitramur, neque optamus) a Sede Apostolica se crediderint segregandos ; ab eorum nos alienos esse consortio profitemur : quoniam (ut dictum est) Patrum in omnibus custodientes præcepta, et inviolabilia sacrosanctorum canonum instituta sectantes, Apostolicæ et singulari illi Sedi vestræ communi fide et devotione parere contendimus. Et quoniam suggestendi somitem nobis pro insita sibi benignitate beatitudo vestra concessit, aliqua memorato Tryphoni viro religioso filio nostro præceptorum vestrorum portatori suggestenda mandavimus. Et ut suggestionem ejus, quantum arbitramur, justam et rationabilem pro supplicatione nostra libenti animo Apostolatus vester dignetur admittere : justis (junctis) precibus exoramus (quod supplicatio nostra meretur effectum) unum ex Angelica Sede vestra cum sæpe dicto viro religioso ad nos usque præcipite destinare : ut sub ejus præsentia, quæ fides Orthodoxa et vestræ jussionis sinceritas postulat, ordinentur ». Hactenus Epistola : sequitur post hæc ibi posita episcoporum subscriptio.

34. Vides, qua sequerentur observantia Catholici episcopi Apostolicam Sedem, quantoque dignarentur honore ipsum Romanum Pontificem ; qui quidem non definit officio : licet enim ob tumultus bellicos aliquanto tardius, misit tamen ad eos secundum petitionem ipsorum Ursicinum episcopum ; adjecitque litteris suis, quas voluit esse communes omnibus illarum provinciarum episcopis, iteratam admonitionem de cavendis hæreficis et communicantibus illis : quam quidem Epistolam hoc tempore fuisse scriptam, satis ex eo appareat, quod numerat annos quadraginta quinque ab ortu Eutychianæ hæresis. Sed et horum temporum statum Italæ bellis Theodorici et Odoaceris exagitatae demonstrat verbis istis¹ : « Ubi primum respirare fas est a continuorum tempestate bellorum, quæ in illis provinciis, vel in istis temporum (temporibus) qualitas incessanter exercuit, cunctos per Dardaniam Domini sacerdotes fraternæ sollicitudinis charitate duximus alloquendos : primum quia regimen Apostolicæ Sedis adepti, strepitu publico (sicut dictum est) retardante, commissum nobis sacræ dispensationis officium, propriis (ut mos erat) litteris nequivimus indicare, quo vestra fraternitas de communionis Domini nobiscum munere gratu-

letur ». Vides, lector, ad hoc scribi solitas a Romano Pontifice recens creato litteras, ut ad quos ille scriberet, eosdem esse Catholice communictionis participes omnibus innotesceret.

35. Legavit igitur idem Pontifex cum bis litteris Ursicinum episcopum, ut hisce remediis eosdem populos non solum ab hæresi Eutychiana, sed a communicatione cum communicantibus ipsis hæreticis, alienos esse debere, instantius commoneret. Ad postremum vero eos cautos reddit his verbis : « Si, inquit, aures vestras de hac crediderit subreplice pulsandas : sollicitudine pastorali ad nos quantocius referre properetis, et communis studio Catholicoque tractatu pro domo unius Domini cuncti Catholici conferant sacerdotes ; ut quæ Orthodoxæ definitioni competunt, intemerata serventur ». Et paulo post : « Hæc autem vestra dilectio ad contiguas sibi quasque provincias vicinosque pontifices prudenter faciat pervenire ; ut Ecclesiarum presules, universæ veritatis instructione recepta, mortiferam declinare valeant falsitatem ». Circulares erant hæc Gelasii litteræ per universam saltem Græciam circumferendæ. Sic igitur res anni hujus se habuere : quæ autem post a refractariis tentata sint, dicemus anno sequenti.

36. *Defuncto Sallustio succedit Elias Hierosolymorum episcopus, qui monachos, duce Saba, apud se congregat.* — Moritur hoc anno Sallustius Hierosolymorum episcopus : eum enim pervenisset ad annum octavum suæ sedis, ex hac vita decessit. Ita quidem ex Cyrillo constat in Actis S. Sabæ, in quibus hæc de codem Sallustio enarrantur laude digna, cum præcavitus ne monachi schismate dividenserit¹ : « Lazarus, inquit, et Anastasius monasticæ perfectionis cum parvam aut nullam curam gererent, ad quasdam autem mundanas curas et pecunie emolumenta tota mente et anima conversi essent, maxime cum tunc Anastasius post Zenone suscepisset imperium, et schismata cum summa impudentia et licentia loquerentur adversus Ecclesiam : cum tunc ergo divinus Sallustius (erat autem is patriarcha Hierosolymitanus) statisset liberare fratres ab illa tempestate : primum quidem constituit, ut qui jam a me dictus est Marcianus eis præcesset, et corum susciperet rectionem. Cum vero intercessisset aliquantum temporis, ægrotabat quidem divinus Sallustius et corpore erat male affetus : ad eum ergo convenerunt omnes qui erant in solididine. Ipse autem communi suffragio eorum qui simul convenerant, statuit, ut monasteriis quæ erant circa sanctam civitatem præessent Sabas et Theodosius, ii quos præsens vobis ostendit narratio. Ab illo ergo tempore Theodosius quidem iis qui communiter vivebant, Sabas autem iis qui cum nemine congregabantur et erant omnino separati, præerant ». Sic itaque Sallustius ex hac vita recessus optimorum præsidum robore munitam re-

¹ Gelas. Ep. II.

¹ Cyril. in Vit. S. Sabæ apud Sur. tom. vi. die v. Decemb. c. 38.

linquere voluit monachorum Catholicam fidem.
Subdit vero Cyrillus :

37. « Postquam autem Sallustius migravit ex hac vita, Elias quidem, cuius saepe memini in Vita magni Euthymii, in sedem illius evehitur ». Et quidem hoc anno, ut appareat ex his quae inferius idem auctor ait, dum res gestas sub Elia tertio anno Anastasii imperatoris recenset¹. Porro ad secundum annum Anastasii Sallustium pervenisse, itidem ipsae res gestae indicare videntur. Fuit Elias Arabs genere, laudatissimus discipulorum S. Euthymii, de cuius sede idem sanctus (sicut de Martynio accedit) ante praedixerat : nam idem Cyrillus in actis Euthymii haec ait² : « Praevidit autem magnus Euthymius perspicaci oculo animi ea quae erant ventura Martyrio et Eliæ, nempe fore, ut Jacobi, qui clarus erat in choro discipulorum, unusquisque eorum sedis sit successor futurus ». Haec de predictione. Venerant hi ex Aegypto monachi, ut superius cum de Martyrio egimus dictum est : sed de Elia dicturi, eadem hic repetemus. Ait enim idem Cyrillus : « Cum ergo in Aegypto omnia essent plena turba et tumultu » ob haereticos occupantes Alexandrinam Ecclesiam, « duo quidam anachoretae, quibus nomen erat Martyrius et Elias, unus quidem Cappadox, alter vero Arabs, profecti ex monte Nitriæ, ad magnum illum veniunt Euthymium, etc. » Quot autem annos Elias sederit, dicemus in ejus obitu.

38. Magna plane Dei providentia factum est, ut e monasteriorum latebris in sedem illam sublimem evehelur Elias, qui in spiritu Eliæ adversantem Achab Ecclesiae Dei posset arguere, et prophetas Baal confodere verbi gladio. Constat autem eundem S. Eliam consecratum esse idem vitæ genus cum est factus episcopus, quod excoluerat antea monachus ; et nunquam bibisse vinum, ut Polychromus testatur apud Sophronium³. Subdit vero haec idem Cyrillus⁴ de eodem Elia : « Ubi factus est Hierosolymorum episcopus, statim omni studio contendit, ut circa se congregaret bonos monachos sanæ Resurrectionis circa Turrin David dispersos in aliquibus cellis. Monasterium quidem certe construit apud episcopatum, et cellas aedificat ad illos excipiendo : et unicuique eorum qui conveniebant, abunde suppeditabat ea quæ erant necessaria. Cum hi ergo omnes monachi illie congregarentur, divinissimus Sabas rursus emens multas cellas, in quibus illi prius habitabant, adjecit eas ad illos hospitio recipiendos, qui veniebant ad Lauram ». Haec ipse, qui et de hymno Trisagio haec paulo inferius habet⁵ :

39. « Quoniam autem quidam sequentes inanem vocem Petri cognomento Fullonis, qui eadem sentiens quæ Eulyches, cum Antiochenam sedem impie invasisset, saepe fuit expulsus a sacris vestibu-

lis, angelico ter sancti hymno inserebant : Qui propter nos fuit crucifixus : divinus Sabas adulterinam hanc tollens novitatem, aliam quidem sacerorum hymnorum consequentiam (quandoquidem sciebant eum recte proseQUI Armenos) permisit eis solita voce canere : solum vero hymnum Trisagium sauxit canere lingua græca : hoc quoque præterea præcipiens, ut die quidem Sabbati in templo spe-luncæ, diebus autem Dominicis fierent synaxes in templo Deiparae : in aliis autem Ecclesiis et Dominicis et insignioribus festis magis solemnibus a vespera usque ad mane producerent vigilias ». Haec Cyrillus.

40. In his autem observa, quod ait Sabam inslituisse, ut propria lingua ipsi psallerent, nempe Armena reliquos hymnos, ipsum autem Trisagion græca lingua concinere. Ea quidem ratione, ut audiretur ab omnibus, Catholicos longe aliter hymnum illum occinere, quam docuisset Petrus Fullo impius haeresiarcha ; et qua lingua ille haeresim sacrae cantioni admisceuisset, eadem Catholici illam absque ullo additamento occidentes, errorem redarguerent haereticorum, et se perspicue esse Catholicos declararent. Quo salubri consilio introductum est pariter in Occidentali Ecclesia, ut ubique solemnii ritu in Parasceve, cum sancta Crux adoratur, absque illo additamento, *Qui crucifixus pro nobis*, a nefario Petro Fullone apposito, Trisagion græca tantummodo publice concinatur : qui landabilis usus haetenus in detestationem antique blasphemiae perseverat.

41. *Miserrimus status Ecclesiae Orientalis, Anastasio in prava circa religionem abeunte.* — Hoc eodem anno, qui secundus est imperatoris Anastasii, cœplum esse bellum Isauricum, auctor est Marellinus, qui et sexennio illud perdurasse tradit, quinquennio vero Theodorus lector⁶. Cum ex rebus ipso exordio prospere succendentibus Anastasius insolentior factus, pœnitens se dedisse tidei Catholicæ professionem Euphemio, eamdem ab eo restitui sibi coegit : id quidem ipse Theodorus affirmat, et Cedrenus hoc amo ejus imperii secundo accidisse testatur. Quoniam autem colore id Anastasius egisse dicatur, audi Evagrius⁷ rem gestam referentem (ut puto) ab Eutychiano historico Zacharia, a quo et alia plura se deponuisse latetur : « Iste, inquit, Anastasius pacis studiosus cum in rempublicam, tum maxime in Ecclesiæ administratione nihil omnino rerum novarum moliri voluit : imo vero modis omnibus elaboravit, ut tum Ecclesiæ sanctissimæ ab omni tumultu et perturbatione vacarent, tum omnes qui ipsius parebant imperio, summa tranquillitate fruerentur, omni contentione et discordia ex rebus tam Ecclesiasticis, quam civilibus personis sublata.

42. « Quod autem ad Concilium Chaledonense attinet : illud id temporis neque palam in Ecclesiis sanctissimis prædicatum fuit, neque ab omnibus

¹ Cyril. in Vita Sabæ c. 69. — ² Cyril. in Euthym. apud Sur. die xx. Jun. — ³ Sopron. Prat. Spirit. c. 35. — ⁴ Cyril. in Saba c. 39. — ⁵ Ibid. c. 40.

⁶ Theod. Lect. Coll. I. II. — ⁷ Evag. I. m. c. 30.

rejecum. Nam singuli Ecclesiarum praesides arbitratu suo in ea re egerunt. Atque ut nonnulli decretis in eo Concilio editis firme et constanter adhaeserunt, et ne syllabam quidem de rebus ab eo definitis remittere, immo nec litterae mutationem adimere voluerunt; quin etiam ab illis qui ejusdem decreta repudiabant, magna cum animi confidentia refugerunt, reensantes penitus cum iis communicare: sic alii non solum illud Concilium et ejus decretata rejeerunt, verum etiam tum illud, tum Leonis de fide decisionem damnarunt anathemate. Alii vero Epistolam Zenonis de concordia mordicus tenuere; idque cum inter se, utrum una, an duas sint in Christo naturae, graviter dissiderent. Ac pars eorum ipsa litterarum compositione decepti sunt; pars ad pacem se magis inclinarunt: usque adeo uti omnes Ecclesiae in separatas factiones dividerentur, et earum praesides inter se ipsos minime communicare vellent. Unde plurimae dissensiones tum in Oriente, tum in Occidente, tum in Libya ortae sunt: dum episcopi Orientis, neque cum episcopis Occidentis, neque cum episcopis Libyæ, neque ipsi vicissim cum Orientalibus in gratiam reduci poterant. Sed res ad majorem absurditatem in dies prolapsa est: quippe antistites Orientis nec secum ipsi communicare voluerunt, nec Europæ præterea et Libyæ episcopi, nedum cum exteris.

43. « Quas res cum Anastasius imperator animadverteret, episcopos, sieubi eos novis rebus studentes, aut quemquam praeter consuetudinem illorum locorum, in quibus ætatem degebant, Concilium Chalcedonense praedicantem, aut idem ipsum dominantem anathemate comperiret, exturbavit ». Haec de prætextu Anastasii Evagrius: quibus plane significatur, ipsum imperatorem nequaquam fuisse Eutychianum hereticum, quod prohiberet damnari Concilium Chalcedonense; neque Catholicum, quod nec illud permitteret praedicari, cuius et a se editam professionem receptam voluit aboleri; at ipsum falso existimasse, imposito tum Catholicis tum haeticis silentio, pacem induci posse: cum vera pax semper justitiam consequatur, secundum Davidicum illud¹: « Justitia et pax osculae sunt ».

44. Cujusnam ergo heresis Anastasius sectator fuit? Acephalorum fuisse sectæ hereticum habent acta² Theodosii cœnobiarachæ; affirmant id ipsum Cedrenus et alii: fuerunt autem qui dixerunt eum secta fuisse Manichæum, utpote Manichæa matre natum. Leontius vero ait, Anastasium ex numero illorum haeticorum fuisse, qui ob id quod neutri duarum adversantium sibi partium inhaererent, nominati sunt « Hesitantes »: qui et ipsi, quod capite carerent « Acephali » dicti esse reperiuntur. De ejusmodi « Hesitantibus » cum Leontius agit, haec ait³ « Age de argumentis quoque nonnullis, que omnes hi Hesitantes objiciunt Ecclesiæ, paucis disseramus ». Et inferius: « Primum est, Synodus

Chalcedonensem non esse recipiendam, quod ei homines inconstantes et sibi ipsis dissimiles interfuerint: nimirum eos et Eutychetem ab officio removisse Byzantii, et Ephesum protectos Eutychetem una cum Diocoro recepisse, rejecto Flaviano ». Rursum post hæc confutata subdit: « Alterum argumentum est, quod hæc habita Chalcedone Synodus (uti de ipsis Actis intelligi potest) dixisse videatur, Diocorum non propter fidem abdicatum esse. Reete igitur sentiebat Diocorus, et male Synodus eum abdicabat. Talem Synodus quo pacto nos probare possumus? » Confutato et hoc falso ipsorum prætextu, ostendens eam fuisse tantum unius Anatolii episcopi Constantinopolitani sententiam, cum ibi dixit: « Non propter fidem depositus est Diocorus, sed quia fecit excommunicationem beato Leoni »; et aliis adversus eos inductis, pergit ipse Leontius: « Alterum dubium est, cur Synodus definitionem illam repudiaverit, qua continebatur verbum istud, ex duabus naturis; cum tamen sanctus ille vir Cyrus sursum deorsumque ex duabus naturis dicat ». Sed et his penitus confutatis, addit, haec dicens :

45. « Quarta difficultas est (secunda enim in duo dividitur) quod homines sectarios », nempe hereticos, « Synodus Chalcedonensis receperit, Theodoretum scilicet et Ibam ». Et postquam haec refellit, adjungit: « Rursum objiciunt: Cur Synodus ab eo », Theodoreto videlicet, « non postulaverit, ut sua scripta, quæ adversus duodecim beati Cyrilli capitula composuerat, anathematizaret? » Erant hæc objectiones « Hesitantium » adversus Chalcedonense Concilium, quas omnes idem Leontius perfacile dissolvit: quem consulant, quibus ea visa sunt alicuius esse momenti: cum aliqui iidem « Hesitantes » cum Eutychianis eos redarguerent, qui duas assererent in Christo naturas; quos idem Leontius egregie confutat. Sed hæc satis ad « Hesitantium » errores, quibus sub pacis nomine quasi neutri partium vellet haerere Anastasius imperator inhaerens, ab Euphemio palam quidem fidei suæ professionem, qua probarat Chalcedoneuse Concilium, reddi sibi voluit.

46. Istane principis vera prudentia, et non potius ea quam mortem Apostolus⁴ nominat? Ilac Anastasius usus recessit a Catholicæ fide, quam si asseruisset ut alii imperatores, cito Ecclesiæ pacem restituñere potuisset. Stutte enim in meditullio se constituens, tantum absuit ut exulem diu pacem Ecclesiæ redderet, ut ex discordiis novas discordias propagarit, omniaque ubique miscuerit turbis, atque dissensionibus agitarit. Sed quid accidit? Cum sic multiplicarentur in Oriente adversarii Chalcedonensis Concilii, qui unus ejus patrocinium suscepereat Euphemius Constantinopolitanus episcopus ab Orthodoxis compluribus colebatur licet extorris esset a communicatione Apostolicæ Sedis. Etenim non communicare cum Euphemio plane

¹ Ps. LXXXIV. — ² Cyril, in Vit. Theod. apud Sur. die xi. Jan. — Leont. de Sect. Act. v. et vi.

³ Rom. VIII.

videbatur iis qui erant in Oriente, id ipsum esse adversari Concilio Chalcedonensi, cuius erat ipse protector: sicutque veluti contingere solet in nocturno confictu, nec qui erant amici ab adversariis facile dignosci valebant, accidebatque omnes inter se

muluo commisceri, cum iniurias interduum se jungerent Orthodoxi putantes eos vere esse fidei Catholicæ defensores. Hæc ita hoc anno se habuere: reliqua autem dicemus inferius suis locis.

Anno periodi Graeco-Romanæ 5985. — Jesu Christi 492. — Gelasii papæ 1. — Anastasii 1. Odoaceris reg. 17. Theodorici reg. 4.

1. *Consules.* — Coss. *Anastasius Aug. et Rufus*, ille obscepsum anno superiori imperium in Oriente consul processit, hic in Occidente, si fides sit adhuc hæc Onnophrio sine teste loquenti.

2. *Obitus S. Felicis III papæ.* — A num. 1 ad 7. S. *Felix* papa hujus nominis III, die vicesima quarta mensis Februarii ad Deum migravit sexto se. kalendas Martii, quia hic annus bissextilis fuit. Anastasius quidem ejus sepulturæ diem præter morem prætermisit, et in Martyrologio Romano juxta ultimam ejus recognitionem nomen ejus inserbitur ad V kalendas Martii, seu ad diem xxv mensis Februarii, quia, ut conjicere licet, eo die sepultus fuit, et in annis communibus dies v kalendas Martii idem est ac dies xxv mensis Februarii. *Felicem* autem III, die xxiv Februarii vilam cum morte commutasse, ejus Sedis duratio, et interponitie in quod post mortem illius fuit, demonstrant. Ordinatus fuerat die vi mensis Martii anni CDLXXXIII, sed itque annos VIII, menses XI, dies XVIII, ut habent Anastasius Ms. Colbertinus variis catalogi ejusdem Bibliothecæ, Regino, Martinus Polonus, Luitprandus, et Hermannus Contractus, ideoque mors ejus contigit die vicesima quarta mensis Februarii currentis Christi anni, et dies ejus emortuatis in ea enumeratione comprehenditur. In Anastasio vulgato supra annos VIII et menses XI, dies XXIIII Felicis attribuuntur; sed errore librariorum, quam detectum Codices Ms. Anastasiiani in fine editionis regiae citati, qui omnes habent dies XVII, sicuti Ordericens lib. 2, Honorius Angustodunensis et variis catalogi, in quibus sc. excluditur dies, quo animam Deo reddidit. Baronius annos IX, minus diebus XII ei assignat, sed contra Anastasium et rectam Chronologiam. Papebrocius vero in conatu chronico-historico morteni ejus cum die XXX Januarii perperam ligat.

3. *Gelasius fit papa.* — Post Felicis III mortem cessavit episcopatus dies quinque, ut tradit Anasta-

sius vulgatus, cui consentiunt exemplaria ejus Ms., Ordericus, auctor auctioris Chronicæ Veterum Pontif. et variis catalogi nostri. Quare *Gelasius* natione Afer consecratus est Pontifex Romanus die prima mensis Martii in quam Dominica incidebat, ideoque ab interponitio Anastasius diem emortualem Felicis exclusit.

4. *Moritur Salustius episc. Hierosolymorum.* — A num. 36 ad 41. « Postquam archiepiscopus Salustius obtenta sede Hierosolymorum, per octo annos, mensesque tres in Christo dormiisset, mense Julio, vicesima tertia die, Indictione secunda, Elias in patriarchatu successit, quinquagesimo sexto beati Sabæ etatis anno », inquit Cyrillus monachus in Vita sancti Sabæ abbatis cap. 31. Ratus est sanctus Sabas *Theodosio Augusto XVI cos.*, ut habeat idem Cyrillus anno sc. Christi CDXXXIX, ideoque mors Salustii anno tantum quadringentesimo nonagesimo quarto contigit; qua de re dubitare nos non sinit Indictio II cum mense Julio conjuncta, quæ eo Christi anno in cursu erat. Quare Papebrocius in Historia patriarcharum Hierosolymitanorum mortem ejus in annum sequentem male confert. Nicephorus in Chronicæ de Salustio scribit: « Salustius, a quo separatus est episcopus Romanus propter Edictum Concordiae a Zenone editum annis VIII ». At cum Zenonis Henoticum turbaret quidem Ecclesiam, sed nullam heresim contineret, Salustius non destitutus esse Orthodoxus, ut ex his, quæ Baronius ex Cyrillo monacho narrat, intelligere est. Salustio successit Elias, quam præfecturam ei prædixerat sanctus Euthymius abbas, ut supra ostendimus. Porro Salustius paulo ante mortem SS. Sabam et Theodosium cœnobiarach monasteriis Palæstinae præfecit.

5. *Bellum Isauricum.* — A num. 41 ad 44. Theophanes anno Incarnat. secundum Alex. CDLXXXV, qui kalend. Septemb. hujus Christi anni exorditur, postquam locutus est de flagitiis in urbe Constanti-

nop. ab Isauris commissis, et a nobis superiori anno recitatis, ait : « Longinus exmagister, istis » (nempe Isauris) « cum ingenti Barbarorum ac prædonum multitudine ad centum et quinquaginta millia collectis, et armorum atque pecuniarum, quas Zeno in Isauria reposuerat, copia fretus, in Isaurorum provinciam contendit ». Fuse postea in Isauria gesta narrat Theophanes, quæ Marcellinus ad consulatum Anastasii Aug. et Rofi, in pauca contrahit : « Dum bellum paratur Isauricum, dumque Isauri imperium sibi vindicare nituntur, in

Phrygia juxta Cotæum civitatem undique confluunt, ibique Lilingis segnis quidem pedes, sed eqnes in bello acerrimus a Romanis primus in pœlio trucidatur, omnesque simul Isauri fugæ dediti per montana asperaque loca Isauriam repetunt. Hoc bellum Isauricum per sex annos tractum est. Quem Marcellinus *Lilingim*, Theophanes vocat *Ninilingim*. Lectio tamen Marcellini retinenda videtur, cum Jornandes fib. de Success. Regn. cap. 107 *Lilingim* etiam habeat.

GELASII ANNUS 2. — CHRISTI 493.

1. *Consules*. — Quadringentesimus nonagesimus tertius Christi annus consulatu Albini in Fastis Cassiodori reperitur adscriptus; apud Marcellinum vero collega Eusebius additur. Porro in veteribus latinis monumentis unus ponitur consul Albinus, idemque junior inscriptus, quod alter Albinus major gesserit consulatum anno Domini quadringentesimo quadragesimo quarto una cum Theodosio imperatore. De hoc autem juniore Albino mentio est in titulo sepulture ad ostium cryptæ S. Juvenalis Narnie posito verbis istis : *HIC QUIESCIT PANCRATIUS EPISCOPUS FIL. PANCRATHI EPISCOPI, FRATER HERCULI EPISC. DEPOSITUS III. N. OCTOR. CONS. ALBINI JUNIORIS*. Ita ibi. Sed quod audis Paneratium episcopum filium Paneratii episcopi; memoria repeate quæ superius dicta sunt ex S. Hieronymo adversus Jovinianum, pristino more fuisse receptum ut conjugati frequenter ad episcopatum postularentur, ea tamen lege, ut a conjugé abstinerent.

2. *Theodorieus, occiso Odoacre, potitur Italia, litteras legatosque ad Anastasium mittit et ad Clodoveum; bene meretur de omnibus*. — Quod autem ad res gestas pertinet : « Hoc anno », inquit Cassiodorus, « dominus noster rex Theodoricus Ravennam ingressus, Odoacrem molientem sibi insidias interermit ». Quomodo autem id acciderit, Procopius breviter ita narrat¹ : « Theodoricus vero in Ravennæ obsidione cum annum jam tertium contrivisset, Gothique ipsi diutius hanc obsidendo, tedium ac molestia afficerentur, et Odoacris insuper milites

necessariarum rerum urgerentur inopia; convenitum adinvicem est (Ravennæ antistitis interventu pacificantis) Theodoricus Odoacerque æqua ac simili sorte ea in urbe ut viverent, pariterque potirentur imperio. Quibus conditionibus aliquandiu utrinque servatis, Theodoricus per causam, quod in se machinatus insidias esset, Odoacrem ad epulas fraudulenter vocatum eum occidisset, Barbaris sibi et hostibus conciliatis, qui reliqui fuerant, Gothorum solus et Italicenium imperium tenuit : Romani tamen imperatoris nec insignia quidem, nec nomen sibi desimpit, sed quoad vixit rex est appellatus, quo nomine suos Barbari nuncupant duces ». Haec de extincto Odoacre et Theodorici regno Italiae adepto Procopius. Sed praetermisserunt haec fuisse proditorie acta Cassiodorus atque Jordanus : ille, quia in gratiam Theodorici, cui erat ab Epistolis, cuncta disponeret : iste, quia suorum Gothorum scriberet historiam.

3. Quod vero ad Odoacrem regem pertinet : plane illi accidit, quod a sancto Severino Noricorum Apostolo fuerat prænuntiatum verbis illis : « Odoacer integer erit inter tredecim et quatuordecim annos ». Nam reliquis quibus supervixit annis usque ad decimum septimum, haud integer fuit : siquidem sæpe victus et obsessus triennio Ravennæ detentus est. Theodoricus autem rex una cum Ravenna integra potitus Italia, diulurno bello fatigatus ad stabiliendum adeptum regnum pacem optat : quam inire in primis cum Anastasio imp. cupiens, duos ad eum mittit legatos cum litteris, cum ipse alias sæpe (ut iisdem testatur) ab eodem imperatore